
 

 

COMUNE DI CASTIGNANO 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

COPIA ORDINANZA  
 

N. 8 DEL 13-05-2025 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIVICO CIMITERO NEL GIORNO 16 MAGGIO 2025 
PER ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI DI 
ESTUMULAZIONE SALME 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di maggio,  
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO CHE in relazione al disposto dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 sono 
attribuiti ai Dirigenti responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziari, ivi 
compresa l'assunzione di impegni di spesa;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, con 
provvedimento sindacale n. 4 del 04/03/2025, è stata conferita alla sottoscritta la titolarità di 
Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
ATTESO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dalla normativa anticorruzione e dalla regolamentazione specifica e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 
 

CONSIDERATO che per il giorno16 Maggio 2025, come concordato con personale 
dell’AST di Ascoli Piceno - Dipartimento di Prevenzione di Ascoli Piceno, è prevista 
l’effettuazione delle operazioni cimiteriali di estumulazione ordinaria delle salme 
tumulate in alcuni loculi del Civico Cimitero di Castignano da parte della ditta 
SERVICE ONE, aggiudicataria dell’appalto per la gestione dei servizi cimiteriali di 
estumulazione; 
 
RITENUTO necessario adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente 
l’accesso al Cimitero a tutte le persone non addette ai lavori, al fine di consentire il regolare 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.8 del 13-05-2025 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 2 

svolgimento in sicurezza delle operazioni di estumulazione ordinaria; 
 
PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori di 
estumulazione e la presenza dei familiari dei defunti oggetto di estumulazione; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285: Approvazione del Regolamento di Polizia 
Mortuaria; 

• la Legge n. 130 in data 30 marzo 2001: Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri; 

• le leggi regionali n. 3 dell’1/02/2005 e n. 2 del 9/02/2018; 
• il Regolamento Regionale 9/11/2009 n. 3: Regolamento in materia di attività funebri 

e cimiteriali 
e s.m.i.; 

• il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 27 del 30 luglio 2021; 

 
VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Per i motivi sopra rappresentati; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, 
 

O R D I N A 
 
La chiusura al pubblico del Cimitero Civico di Castignano per il giorno 16 maggio 2025 
dalle ore 7.00 fino al termine delle operazioni cimiteriali (ore 13.00 circa), al fine 
di consentire le operazioni programmate; 

 
D I S P O N E 

 
che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, affisso all’ingresso del 
cimitero nonché pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune. 

 
Dispone, altresì, che copia del presente provvedimento sia trasmessa per le rispettive 
competenze a: 

- AST di Ascoli Piceno 
- Service One Srl di Castorano - ditta incaricata. 

 
INFORMA 

 
che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 il Responsabile del procedimento in oggetto è 
l’Arch. Pottetti Elisa in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso (ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010) al 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.8 del 13-05-2025 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 3 

Tribunale Amministrativo della Regione Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso all’Albo pretorio on line oppure, in via alternativa (ai sensi del D.P.R. n. 
1199/1971), al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
Dalla residenza Municipale, li 13.05.2025 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile UTC 
F.to: Arch Elisa Pottetti 

 
 

  



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.8 del 13-05-2025 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 4 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito 
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-05-2025 al 28-05-2025 
con numero 337 
 
 
Castignano, li 13-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO 

PRETORIO ON LINE 
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino 

 
  
 


